Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Conselho Superior

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CONSUP/IFTO Nº 146, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, de acordo com as disposições legais constantes da Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, bem como do Decreto nº 6.986, de 20 de outubro de 2009, e conforme o
Regulamento Eleitoral do Instituto Federal do Tocantins, resolve:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados  para exercer a função de
presidente das  Comissões  Eleitorais  Locais,  conforme os §§ 2º e 3º do art. 6º do
Regulamento Eleitoral, aprovado pela Resolução CONSUP/IFTO nº 65, de 13 de setembro de
2021, responsáveis em conjunto com os demais integrantes das Comissões Eleitorais Locais e
a Comissão Eleitoral Central por conduzir e supervisionar o processo eleitoral nos campi e na
Reitoria  para a escolha dos diretores-gerais dos  campi  e do reitor do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, quadriênio 2026-2030, conforme segue:

Nome Matrícula Siape Segmento Unidade
Alexandre Cotrim Vilas Boas 1616745 Docente Campus Araguaína
Ilsamar Mendes Soares 3146938 Docente Campus Araguatins

Agnes Acunção Barreto 2267188
Técnico

Administrativo
em Educação

Campus Formoso do
Araguaia

Victor Hugo Santos Costa 3310998
Técnico

Administrativo
em Educação

Campus  Lagoa da
Confusão

Júlia Trugilio Lopes 3283564 Docente Campus  Pedro
Afonso

Rafael Machado da Silva 3446251 Docente Campus Colinas do
Tocantins

Leidiane Reis Pimentel 1169436 Docente Campus Dianópolis
Ismael de Oliveira Pinto 2184949 Docente Campus Gurupi
Sergio Roberto Jorge Alves 2839818 Docente Campus Palmas

Fábia Maceno Ribeiro 1895737
Técnico

Administrativo
em Educação

Campus Paraíso do
Tocantins

João Raniery Elias da Silva 3449529 Docente Campus Porto
Nacional

Leonardo dos Santos 2395207
Técnico

Administrativo
em Educação

Reitoria

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR
Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal do Tocantins

Boletim de Serviço Eletrônico em 12/09/2025

14/11/2025, 17:00 SEI/IFTO - 2907299 - Resolução Ad Referendum

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3155132&infra_siste… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Antonio da Luz Júnior, Presidente, em
12/09/2025, às 12:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2907299 e o código CRC 085BE51A.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 1, Lote 8 - Plano Diretor
Sul — CEP 77020-450 Palmas/TO — (63) 3229-2200

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.016285/2025-17 SEI nº 2907299

14/11/2025, 17:00 SEI/IFTO - 2907299 - Resolução Ad Referendum

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3155132&infra_siste… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0